ARCHIV FUR
RELIGIONSWISSENSCHAKT

SYSTEMATISCHES VERZEICHNIS
DER MITARBEITER
UND IHRER BEITRAGE
IN BAND 1-25 |

VON

OTTO WEINREICH

IN TUBINGEN

mi
-7l



Inhaltsverzeichnis.

Spalte

A, Allgemeines. . . . . . . . . . . ... oL .. 1
1. Geschichte und Betrieb der religionswissenschaftlichen Forschung . 1

2. Allgemeine Berichte, Lehrbiicher, Zeitschriften, Bibliographien . 1

3. Allgemeine Einzeluntersuchungen . . . . . . . 2

4. Volkskunde . . . . . . . . . - . . .. - 7
B. Primitive Volker . . . . . . . . . . . . . .. .. 11
1. Allgemeines . . . . . B 11

2. Asien. . . . . . e e e e e 11
3. Afrika . . . . . . . . .. e e e e e 12
4. Amerika . . . . .. Lo 12

5. Australien und Ozeanien . . . . . . . . . e e e 14
C. Ostasiatische Kulturvélker . . . . . . . . . . . . . | 13
1. Chinesen . . . . . . . . . . . . ... ... 13

2. Japaner . . . . . . . . . ... oL e e e 14

3. Tibeter . . . . . . . . . L. e 15
D. Agypter. . . . . 15
E. Semiten. . . . . e e e e 15
1. Allgemeines . . . e 15

2. Babylonier und Assyrer ...... e e e .17

3. Phéniker, Aramier, Syrer, Athlopler ........ .17

4. Israeliten . . . . . . ... ... 0oL e e e 18

a. Biblische Zeit. . . . . . . . . . . . .. e e e e 18

b. Spitere Entwicklung. . . e ]

5. Christentum . . . . . . e e e e e e e e e 20

a. Urchristentum. . . . . . . e e . 20

b. Spatere Entwicklung. e e e e e e e e . 21

c. Hagiographisches . . . . . . . . . . .. ..., ... . 23

6. Islam . . . . . . . e . - . 23
F. Hethiter . . . . ... ... . . 25
G.Inder. . . . .. .. .. .25
H. Irapier . . . . . . . .. .25
I. Griechen und Rémer . . . . . . Ce 74
1. Allgemeines . . . . . . . . . B T, 27

2. Griechen . . . . . . . e e e e e .27

3. Romer . . . . . . BN e e e . 34
K. Germanen. . . . . . . T . 35
L. Slawen, Balten, Ungarn. . . . . . . . . . . .. . ... . 35



Yorbemerkung.

Den AnstoB zu vorliegender Zusammenstellung gab das praktische Be-
diirfnis. GewiB ist es schon manchem Benutzer des ,,Archivs“ so gegangen
wie dem Herausgeber: man sucht einen Aufsatz eines bestimmten Ver-
fassers oder erinnert sich, daB jemand — aber wer nur? — iiber ein be-
stimmtes Thema einmal geschrieben hat. In beiden Fillen muf man oft
viele Binde nachschlagen. Ein ganzer Registerband — alphabetisches Ver-
zeichnis der Verfasser und reichhaltigstes Sachregister — wiirde natiirlich
das beste Hilfsmittel sein, aber ein solch kostspieliges Unternehmen ist zur
Zeit nicht durchfiihrbar. So blieb also, um beiden oben angedeuteten
Zwecken einigermafien zu geniigen, nur der Weg iibrig, die Beitrige der
Mitarbeiter systematisch und innerhalb der Sachkategorien alphabetisch

nzuordnen. DaB dabei oft die Einordnung nicht eindeutig festgesetzt
werden kann, weill jeder, der sich um eine Bibliographie bemiiht hat. Des-
halb ist das alphabetische Generalregister der Verfassernamen angefiigt
worden, damit man mit seiner Hilfe einen Beitrag, den man in der einen
Rubrik vermiBt, in einer anderen feststellen kann. Nehmen Aufsitze ver-
schiedener Verfasser ausgesprochenermafien aufeinander Bezug, so ist
das nach Méglichkeit durch Verweise in den beigegebenen Anmerkungen
kenntlich gemacht. Und zwar so, da zum Namen desjenigen, der die
Diskussion iiber ein Thema angeregt hat — etwa Dieterich, Mutter Erde —
auf alle Nachfolger verwiesen wird, bei diesen aber jeweils nur auf den Arche-
geten, weil man bei ihm ja dann alles andere findet. Stehen bei einem
Verfassernamen mehrere Beitrige, so gehen Aufsitze den Miszellen oder
kleinen Einzelrezeusionen (beides ist kursiv gedruckt) voraus; die Anord-
nung ist teils alphabetisch, teils sachlich. Die Titel der Beitrige sind
gelegentlich etwas gekiirzt und zumal bei Miszellen (die in élteren Béinden
ofters keinen Titel hatten) auch so umgeformt, da der Sachbetreff deut-
licher wird; das ist dann durch spitze Klammern () angedeutet. Der
praktische Nutzen schien wichtiger als das streng bibliographische Prinzip:
mit einem bloBen ,Zu Archiv XI 1908 S. 23“ wiire niemand gedient. Bei
den Berichten schienen die Jahreszahlen entbehrlich, zumal sie von den
Verfassern bald gesetzt, 6fters aber auch weggelassen worden waren. Nicht
als solche verzettelt sind die Namen der Herausgeber: von Bd. 1—6
1*



Iv Vorbemerkung

Th. Achelis, von Bd. 7—11 A.Dieterich, von Bd.12-—18 R. Wiinsch,
von Bd. 19 ab O. Weinreich (und von Bd. 22 ab fiir die Schwedische Ab-
teilung M. P. Nilsson), sowie die Namen der Verfasser der Register; die-
jenigen zu Bd. 7—8 hatte G. A. Gerhard, zu Bd. 9—11 O. Weinreich,
zu Bd. 12—16 W. Link, zu Bd. 18 R. Kohl, zu Bd. 19—25 O. Wein-
reich angefertigt. Die im Beiheft zum 8. Band (Festgabe fiir Usener) er-
schienenen Arbeiten sind mit VIIIB bezeichnet. Die Gruppenbildung ist
groBenteils die gleiche wie in Clemens Religionsgeschichtlicher Bibliographie;
nur schien es notwendig, eine Abteilung fiir Volkskunde (A 4) einzufiigen,
obwohl zugegeben werden muB, dab gerade hier die Grenzen flieBend sind,
und mancher vielleicht diesen oder jenen Beitrag anders einordnen wiirde.
Trotzdem mchte ich hoffen, dafi das Verzeichnis nicht unwillkommen sein wird
und die wissenschaftliche Leistung von 25 Jahren bequemer nutzbar macht.

Tibingen. Otto Weinreich.



Systematisches Inhaltsverzeichnis.

A. ALLGEMEINES.

1. GESCHICHTE UND BETRIEB DER
RELIGIONSWISSENSCHAFTLICHEN
FORSCHUNG.

Achelis, Th. Zur Einfiihrung I 1—38

Bloch, L. Crusius, Erwin Rohde V 285f.

Deubner, L. Richard Wiinsch XVIIip.If.

Dieterich, A. Vorwort zum siebenten
Bande VII 1—5

— Hermann Usener VIII 8. 1—XI

— Regaktionelle Mitteilungen VII 280.
536f.

— Keplers hs. NachlaB X 319f.

Haas, H. Das Leipziger Forschungs-
institut fur vergleichende Religions-
geschichte XIX 435—440

Hardy, E. Was ist Religionswissen-
schaft? Ein Beitrag zur Methodik der
historischen Religionsforschung I 9—42

— Zur Geschichte der vergleichenden
Religionsforschung IV 45—66.97—135.
193—228.

Roscher, W. H. Vier Briefe Wilhelm
Mannhardts Il 300—322

Scheibe, M. Harnack, Theologische Fa-
kultiten und Religionsgeschichte VI
278—280

Terzaghi, N. Der Kongref der Wissen-
schafien zu Florenz XII 412f.

Wiinsch, R. Albrecht Dieterich XI161f.

— Redaktionelle Mitteilung XV 305

2. ALLGEMEINE BERICHTE, LEHR-
BUCHER, ZEITSCHRIFTEN, BIBLIO-
GRAPHIEN.

Deubner, L. Zur allgemeinen Religions-
wissenschaft XXI 206—209

Gehrich, G, Baentsch- Lehmann, Bericht
viber Literatur zur Religionsgeschichte
VI 842—344

! Vgl. Sudhaus. 2 Vgl. MaaB.

Happel, J.(Religionsgeschichtliche Litera-
tur) VI 850—354

Hellwig, A. Anthropophyteia XIV 306f.

Messerschmidty L. Zeitschr. f. Missions-
kunde und Religionswissenschaft 1V
370f. VII 532—534

Runze, G. Chantepie de la Saussaye,
Lehrbuch der Religionsgeschichte 11
195—204

Weinreich, 0. Religitse Stimmen der
Volker X1X 158—173

— Dokumente der Religion XXIII 341f.

— Schriften der Bibliothek Warburg
XXIII 339—341

— Strena Buliciana XXIII 342—344

— Allgemeine  Religionswissenschaft
XXIV 367—383

— Religionsgeschichtliche Bibliographie
XIX 558f.

Wide, S. Religionsgeschichtliche Lese-
biicher XVI 293—298

Wiinsch, R. Neue Forderungen der reli-
gionsgeschichtlichen Arbeit XVII 679

— Relvgionsgeschichtliche Bibliographie
XVIII 608f.

3. ALLGEMEINE EINZELUNTER-
SUCHUNGEN.

Achelis, Th. Religion und Wissenschaft
V 141—14b

— Der Ursprung der Religion als sozial-
psychologisches Problem 1 188—-190

— Borchert, Animismus V 173—175

v. Arsenjew, N, Das ,innere Lied“ der
Seele. Aus dem Gebiet der Mystik
XXII 266—283

Balogh, J. Lautes und leises Beten'
XXIIT 345—348

Becker, A. Zu Archiv 21,279 (6poayic)?
XXIIT 159f.



3 Systematisches Inhaltsverzeichnis 4

Becker, C. H. Die Bedeutung der Feld-
zeichen fiir die Religionsgeschichte
VII 276

v. Bissing, F. W. Zu Useners Dretheit
VIII 164f.

Bousset, W. Die Himmelsreise der Seele
IV 136—169. 229—273.

Danzel, Th. W. Die psychologischen
Grundlagen der Mythologie XX1430—
439

Deubner, L. Alphabetinschrifé! VIII 157

— Buchstaben, gegen die Pest zu tragen ®
VIII 157

— Primitive Vorstellung von der Seele
X 319

— Verschiedenes XII 158—160

— Hubert, Etude sommaire de la re-
présentation du temps dans la religion
et la magie X 319.

Dieterich, A. Mutter Erde® VIII 1—50.
274

— ABC-Denkmdler* VII 524—529

— Stiassny, Die Pfihlung VII 536

Y. Duhn, F. Bemerkungen zur Orien-
tierung von Kirchen und Gribern®
XIX 441—451

— Rot und Tot® IX 1—24

Eisler, R. Berihrungszauber " XVII 666 f.

— Das Pferderennen als Analogiezauber
zurfBefé'rderung des Sonnenlaufs X1
150f.

— Der Seelenbrunnen XVII 352

Eitrem, S. Schitzende Wunderkleider
VI 156f.

— Jberschreiten und dhnliches XVIII
588f.

Fehrle, E. Zu Archiv XI1I 577f.® (Kul-
tische Keuschheit) XIII 166—158

Fowler, W. W. The oak and the thun-
der-god XVI 317—320

Frazer, J. G. Hunting for Souls XI
197—199

Frobenius, L. Ideen iber die Entwick-
lung der primitiven Weltanschauung
1I 64—85

Gennep, A. van. Le Rite du Refus XI
1—10

Gerhard, G. A. Zur ,,Mutter Erde“®
XVII 333f. 675

! Vgl. Dieterich. * Vgl. Dieterich.

v. Glasenapp, G. Das qualitative und
das quantitative Element im Kultus
VI 201—232

Goldziher, I. Eisen als Schutz gegen
Démonen X 41—46

— Wasser als Dimonen abwehrendes
Mittel XIIT 20—46

— Magische Steine XIV 308f.

Gothein, M. Der Gottheit lebendiges
Kleid IX 337—364

Gruppe, 0. Miiller, Beitrige zu einer
;uissenschaftlichen Mythologte 11 269—

80

Haas, H. Lautes und leises Beten 1° XIII
619—621

Hackl, R. Alphabete'! VIII 318

Hallo, R. Zusdtze zu Dornseiff, Alphabet
tn Mystik und Magie'* XXIII 166—
174 (Berichtigung dazu: 358)

Hamilton, G. L. Zu Archiv XVI 307
(Hockerstellung)'* X VIII 588

Hapypel, J. Spicker, Versuch eines neuen
Gottesbegriffs VI 756—17

Hardy, E. Glaube und Brauch oder
Brauch und Glaube? 11 177—181

— Bertholet, Gefilde der Seligen VI 344f.

Heubach, D. Nachklinge aus dem Heiden-
tum im Mittelalter XVIII 161f.

Hiller v. Gaertringen, F. Alphabet-
inschriften 't VIII 317

Hirzel, R. Der Selbstmord XI 75—105.
243—284. 417—476

Holland, R, Zur Typik der Himmelfahrt
XXIIIL 207—220

Holtzmann, H. Buchreligion und Schrift-
auslegung II[ 324—357

Hommel, H. Der allgegenwirtige Him-
melsgott XXII[ 193—206

Hiising, G. Siecke, Mythologische Briefe
VI 192194

Jacoby, A. Der Ursprung des Judicium
offae '* XIII 523—566. 634

— Das ,examen in mensuris XX 237—
240

— Der hundskipfige Déimon in der Unter-
welt XXI 219—225

Janiewitsch, 0. Zu ». Duhn ,,Rot und
Tot* 13 XI 406 f.

Kahle, B. Der gefesselte Riese VIII 314—
316

3 Vgl. Briem E 1. Deubner A 4. Dhorme
E 2. Eisler E 4b. Gerhard. Hamilton. Kahle A 4. Lorenz.

Meltzer A 4. Noldeke.

PoznanskiA 4. Schoppe A4. Spiegelberg D. Struck A 4. B 3. Siitterlin G. Wiinsch.
* Vgl. Deubner. Hackl. Hallo. Hiller. Usener. Weinreich. Wiedemann. Wiinsch.

5 Vgl. Martin.
8 Vgl. Kahle. Nilsson.
12 Vgl. Wiinsch. 13 Vgl. v. Dubn.

¢ Vgl. Janiewitsch. Ostheide. Sonny.
9 Vgl. Dieterich.

" Vgl. Radermacher.

10 Vgl. Sudhaus. ' Vgl. Dieterich.



5 Systematisches Inhaltsverzeichnis 6

Kahle, B. Der hichste Name VIII 556
—-5568

— Kultische Reinheit® XII 145f.

Kalweit Euckens Religionsphilosophie
V 340—368

Landtman, G. The Origin of Images as
Objects of Cult XXIV 196—208

Lasch, R. Die Finsternisse in der My-
thologie und im religidsen Brauch der
Volker I 97—152

Leeuw, G. V. d&. Die do-ut-des-Formel
in der Opfertheorie XX 241253

Lehmann, Edv. Teufels GroBmutter VIII
411—430

Lipsius, F.R. Wobbermin, Theologie und
Metaphysik V 280—285

Losch Der Hirsch als Totenfihrer 11
261—267

Lorenz, E. Eine Spur sakraler Prostitu-
tion XVII 342f,

— Zu ,,Mutter Erde“* XVI 306f.

Lublinski, I. Eine mythische Urschicht
vor dem Mythos XXII 154—175

MaaB, E. Segnen, Weihen, Taufen?
XXI 241—286

Marett, R. R. The tabu-mana formula
as a minimum definition of Religion
XII 186—194

Martin, L. Ein neuer Baustein zur Re-
ligionsgeschichte (Zu Nissens ,Orienta-
tion®)* XI 142—144

Mcinhold, J. MaafB,
Menschheit V1 365 f.

Meyer, E. Religiose Wahnideen XVI
1—51

— Sayntives, La Simulation du Merveil-
lewx XVII 349f.

Meyer, R. M. Fetischismus XI 320—338

— Mythologische Fragen IX 417—428.
X 88—103

— Mythologische Studien aus der neue-
sten Zeit XIII 270—290

— Schwurgdtter XV 435—450

— Vorbemerkung® III 247f

Meyer-Benfey, H. FEvelyn Underhsll
., Mysticism® XXIIT 158 1.

v. Negelein, J. Zahnwechsel u. Mythus®
XXIII 857

Nestle, Eb. Die ,,jungfrauliche Erde
XI 414416

Nieuwenhuis, A. W. Der Fetischismus
im Indischen Archipel und seine psy-
chologische Bedeutung XXTIT 265—277

Urzustand der

! Vgl. Fehrle. * Vgl Dieterich. * Vgl. Becker, A.
" Vgl. Fehrle.

Steinthal. ¢ Vgl. Riegler.
12 Ygl. v. Negelein. ' Vgl. v. Duhn,
Haas. 14 Vgl. Wilhelm A 4.

Nilsson, M. P. Zu Fehrle, Kultische

.. Keuschheit” XII 5771,

Osterreich, K. Das Heilige XIX 554—558

Ostheide, A. Zu Archiv IX 1ff. (Rot
und Toty® XI 157. XII 158.

Osthoff, H. Etymologische Beitrige zur
Mythologie und Religionsgeschichte
VII 412418, VIII 51—68. XI 44—74.

Perdrizet, P, Le miracle du vase bris¢
VIII 3056—309.

Pettazoni, R, I Primordi della Religione
in Sardegna XVI 321—335

PreuB, K. Th. Hoernes, Urgeschichte der
bildenden Kunst VI 276—278

Radermacher, L. Walfischmythen IX
248—2562

— Schelten und Fluchen XI 11—22

— Beriihrungszauber ® XIV 314f.

Rapp, F. Vom Leben nach dem Tode
XVI 320

Reuterskiold, E. Der Totemismus XV
1—23

Riegler, R. Die Elster im Mythus XXIII
349—3563

— Die Ente als Seelenvogel XXIII 164—
166

— Zahnwechsel und Mythus*® XXIIT 162
—164

Scheftelowitz, I. Das Hornermotiv in
den Religionen XV 451—487

— Die Siindentilgung durch Wasser
XVII 353—432

— Beim Schwerte schworen, ein indoger-
manischer Kriegerbrauch XXV 337f.

Schoffel Reiigion als objektiver Tat-
bestand XXIII 161—155

Schoppe, G. Lesefrichte XVIII 605—608

Siebourg, M. Steindxte als Zaubermittel
XVIII 594

Siecke, E. Max Miillers mythologisches
Testament V 105—131

Séderblom, N. Uber den Zusammen-
hang hoherer Gottesideen mit primi-
tiven Vorstellungen XVII 1—16

Sonny, A. Rote Farbe im Totenkult!
IX 5256—529

Steinthal, H. Allgemeine Einleitungin d.
Mythologie1? IIT 249—273. 297—323.

— Die Krite im Mythos 1 183—187

Sudhaus, S. Lautes und leises Beten!*
IX 185—200

Usener, H, Mythologie VII 6—32

— Heilige Handlung '* VII 281—339

* Vgl. v. Duhn. ® Vgl
® Vgl. Eisler.

8 Vgl. v. Duhn.
13 Vgl. Balogh.

12 Vgl. Meyer, R. M.



7 Systematisches Inhaltsverzeichnis 8

Usener, H. Alphabetzauber bei der con-
secratio ecclesiae VIII 318

— Quellenverehrung VII 559 f.,

Vierkandt, A. Zur Psychologie des Aber-
glaubens II 237—251

— Die Entstehungsgriimde meuer Sitten
1303f.

— Philologie und Vilkerpsychologie 1 97
—104

— Schurtz, Altersklassen und Mdinner-
biinde VI 89f.

— Schurtz, Urgeschichte der Kultur V
94—96

— Tiele, Einlestung in die Religions-
wissenschaft IV 371—373

Waser, (). Uber die duBere Eracheinung
der Seele in den Vorstellungen der
Vilker, zumal der alten Griechen XVI
336—388

Wellhausen, J. Negenborn® VIII 155 f.

Weinreich, 0. ABC-Miscellanea ®> XXIII
3568

— Kleinigkeiten XVIII 600—605

— Von falschen Incubis und Succubis
XVI 623 —628

Werminghoff, A. Das Pfeifen und seine
Bezichung zu Dimonenglauben und
Zauberetr XVIII 588—593

Wiedemann, A. Alphabet* VIII 552—554

— Regenzauber X1V 640

Wiinsch, R. Zu Dieterich, A B C-Denk-
midler* XII 415f.

— Zur ,,Mutter Erde<* XVII 852

— Zu Archiv XIIT525 (Iudictum offae)®
XV 641f1.

— Moderner Fluchzauber XIV 318 f.

Wundt, M. Philosophie XV 171—202.
XXI1V 319—366

Wundt, W, Miirchen, Sage und Legende
als Entwicklungsformen des Mythus
XI 200—222

4. VOLKSKUNDE.

Achelis, Th. Schermann-Kraup, Allge-
meine Methodik der Volkskunde 111
288—291

Bach, A. Ostereier® XX1V 178—175

Becker, A. Ein neuer christlicher Brot-
stempel (zu Archiv XXT 230f.) XXIII
160

— Ein Pestsegen IX 290f.

Brandt, S. Maibrauch XI 153 £

! Vgl. Dieterich. * Vgl. Néldeke,
5 Vgl. Jacoby. ¢ Vgl. Kluge.
Spiegelberg D.
stein.

? Vgl. Knaack.
10 Vgl Kahle. Rostowzew.
13 Vgl. Stocks. Scheftelowitz E4b.

Branky, F. Biblische Stunden-Uhr fir
fromme Christen V 1564—158

— Die Rauten” 1 104—110

— Himmelsbriefe V 149—153

— Zu den Ehrenstrafen IV 67—69

— Zwr Volksmedizin 111 284—287

Braus, H. Leichenbestattung in Unter-
italien 1X 385—396

Clemen, C. Der Ursprung des Karnevals
XVII 139— 158

Curtius, L, Christi Himmelfahrt XIV 807

Deubner, L. Russische Volkskunde IX
276—285. 445—463. XXI 210—212

— Anitschkoffs Rituelles Frihlingslied X
318

— Geist der Getreidedarre ber den Grop-
russen VIII 320

— Volkskundliches XIV 304 f.

- Ez'.;erne Opfertiere aus Kohlheim VIII
3181,

~— Macedonischer Seelenglaube und Toten-
kultus VII 535

— Modernes Bauopfer XVII 678

— Moderner Totenkult® XIV 302f.

— Niederlegen des neugeborenen Kindes
auf die Erde? 1X 290

Dieterich, A. Sommertag 1° VIII B. 82—
116

Déller, J. Zitrone urd Rosmarin in
Hochzeitsgebrduchen XXI 238 —240

Eckstein, F. Brot im Liebeszauber XXV
332—337

Eisler, R. Zu Archiv XIV 302 (moder-
ner Totenkult)'* XVI 306

Fehrle, E. Das Sieb im Volksglauben'?
XIX 547—551

Feilberg, H. F. Hochzeitsschiisse, Neu-
Jahrsschiisse IV 170—177. 274—289

Hartmann, R. Volksglaube und Volks-
brauch in Palistina nach den abend-
lindischen Pilgerschriften des ersten
Jahrtausends XV 137—152

Hepding, H. Bibliographie bohmischer
usw. Volksiberlieferungen VII 535

— Tiermumien VII 277

Hellwig, A. Deutscher Volksglaube vor
Gericht XVIII 287—300

— Mystische Meineidszeremonien ! XII
46—66

Héofler, M. Krankheits-Ddmonen II 86—
164

— Volksmedizinische Literatur XII 338
—3855. XVI 598—620

3 Vgl. Dieterich.
8 Vgl. Eisler.
11 Vgl. Deubner.

* Vgl. Dieterich.
? Vgl. Struck.
12 Vgl. Marmor-



9 Systematisches Inhaltsverzeichnis 10

Héfler, M. Besegnungsformeln VI 163—
178

— Das Fischsymbol* XVII 336

— Les Orvals 111 2741

— $MO0IX XV 638—641

— Zu Archiv XII 579 (Segen gegen das
Bettzaierley® XIII 160

Hoffmann-Krayer, E. Zu Archiv XI1579
(Segen gegen das Bettzaierle)? XIII 160

Janiewitseh, 0. Zur Beschworung des
Geistes Bettzaterle® XIII 630

— Durstige Seelen XIII 627

— Mohn als Schutzmittel gegen die To-
ten und Vampire X1 405 f.

— Volkskundliches aus Rufland XIV 315

— Volkskundliches aus der Ukraine X1V
315—317

Jantzen, H., (Zur Volkskundey IV 95f.

Kahle, B. Noch einmal ,, Kind und Korn®
XI 411

— Schwimmendes Kruzifizx XII 147—149.
XIV 309f.

— Sommertag* X 153f.

Kazarow, G. Karnevalsbriuche tn Bul-
garien X1 407—409

— Kleideropfer® XVIII 593

— Vampirglauben in Bulgarien XI11159f.

Klnge, F. Die Ostereier tn Deutschland®
XXII 356—359 ’

Knaack, G. Bemerkungen zu dem Auf-
satz vber die Routen® I 3661,

Knoop, 0. Hilzernes Kruzifix in Danzig
VII 534

Lasch, R, Die Ursache und Bedeutung
der Erdbeben im Volksglauben und
Volksbrauch V 236—257. 369—383

Lewy, H. Kleine Beitrige zur Volks-
kunde und Religionswissenschaft XXV
194—206

v. Lippmann, O. Ostercier® XXV 338

Lorenz, E. Das Flischsymbol® XVI 307

Marmorstein, A. Das Sieb im Volks-
glauben 10 XXI 235—238

Meisinger, 0. Zwes Beschw()'rungsfor-
meln aus Steinen bei Lirrach1* XI11579

Meitzer, H, Kind und Korn'®* X 567

Moeller, J. Religidse Vorstellungen wnd
Zauber bei den Gronlinlern XII 409
—411

v. Negelein, J. Bild, Spiegel und Schat-
ten im Volksglauben V 1—387

v. Negelein, J. Die abergliubische Be-
deutung der Zwillingsgeburt V 271
—273

— Die Luft- und Wasserblase tm Volks-
glauben V 145—149

Ostheide, A. Das Pflugfest in Hollstadt
XI 154—157

— Zum Martinsfeste X 154—157

Pfister, F. Pflugspitzen am Altar einer
Kapelle auf Leukas IX 541f.

Polivka, H. Slavische Sagen vom Wech-
selbalg VI 151—162

Poznanski, S. Einem Sterbenden das
Kopfkissen wegziehen® XII 414 f.

Pradel, F. Zur Vorstellung von der
veréoer XII 151 —154

RieB, E. Superstitions collected at Rifton
and Woodstock, Uster County, New
York XII 575—577

Risiger, F. Der Examenmann in Schul-
pforte X 1581,

Rostowzew, M. An den Herausgeber '*
X 560—562

Sartori, P. Die Totenmiinze II 205—225

— Ersatzmitgaben an Tote V 64—T7

— Hdifler, Deutsches Krankheitsnamen-
Buch III 295

— (Volkskundliches) 111 96. 295 f. IV 188
—192. 377—3880. V 286—288. VI 71f.
921 840—3842

Schell, 0. Der Volksglauben im Bergi-
schen an die Fortdauer der Seele nach
dem Tode IV 305—3387

Schmidt, B. Totengebriuche und Gri-
berkultus im heutigen Griechenland
XXIV 281—318. XXV 52—82

— Ilokitne, MeAéran IV 71£. VI 366—370

Schoppe, G. Kleideropfer® XVII 342

— Sterbende werden auf die Erde ge-
legt'® XVII 341f.

Schukowitz, H. Richterlehre 111 79—84

— Rosengdrten III 275—284

Stocks, H. Zu Archiv XII 46 ff. (My-
stische Meineidszeremonien)'” XIII 154
—156

Strauch, Ph. Von der Siinde des Tan-
gens. XXIII 358—356. XXIV 384

Struck, B. Niederlegen und Aufhebcn
der Kinder von der Erde' X 158

Usener, H. Steinhaufen usw. in Marokko
VII 275

1 Vgl. Scheftelowitz E 4 a. * Vgl. Meisinger. 3 Vgl. Meltzer. ! Vgl
Dieterich.  ® Vgl Schoppe. ¢ Vgl. Bach. v. Lippmann. 7 Vgl. Branky. ® Vgl.
Kluge. ° Vgl. Scheftelowitz E4a. 1 Vgl. Fehrle. ! Vgl. Héfler. Hoffmann-
Krayer. Janiewitsch. 12 Vgl. Kahle. 13 Vgl. Zachariae. 14 Vgl. Dieterich,
Sommertag. 15 Vgl. Kazarow.  '® Vgl Zachariae. " Vgl. Hellwig. 18 Vgl

Deubner. Struck B 3. Dieterich A 3.



11 Systematisches Inhaltsverzeichnis 12

Vierkandt, A. Lowenstemm, Aberglaube
und Strafrecht. — Fanatismus als
Quelle der Verbrechen IV 79f.

Vysoky, H. Der Schuh in den Hochzeits-
gebrduchen XVIII 693. XXI 240

Weinreich, 0. Zur Volkskunde XX}469
—478. XXII 821—3561

— Handworterbuch des deutschen Volks-
glaubens XXIII 357 f.

Weiser, L. Weihnachtsgebrduche der
Serbokroaten XXIV 175f.

Wilhelm, A. Caterva® XVI 630f.

Winter, C. A. Birkenverehrung bei den
Jakuten II 42—46

— Die Birke imVolkslied der Letten I11-41

Wiinsch, R. Hellwig, Verbrechen und
Aberglaube XII 415

Zachariae, Th. Auf einem Fell nieder-
sitzen XV 635—638

— Sterbende werden auf die Erde ge-
legt® I1X 538—541

— Einem Sterbenden das Kopfkissen
wegziehen® XI 151—153

— ,, Von Abzichung der Sterbenden Haupt-
kiissens XIII 626

B. PRIMITIVE YOLKER.

1. ALLGEMEINES.

Achelis, Th. Brinton, Religions of Pri-
mitive Peoples 1 376—377

Kobler,J. Uber den Geisterglauben der
Naturvolker IV 338—348

Lasch, R. (Ethnologisches) VI 371—373

Meyer, R. M. Frobenius, Weltanschau-
ung der Naturvolker I1I 875—378

PreuB, K. Th. Religionen der Natur-
volker, Allgemeines VII 232—263. 1X
95—~142. XIII 398—465. XVII 632—
581. XXI 163—185

2. ASIEN.

Eisler, R. Zu den nordkaukasischen
Steingeburtssagen* XV 305—312. XVIII
585

— Zur Voll:ssage und altheidnischen Re-
ligion der Georgier XV1 299

Hahn, C. Die alte Hierarchie bei den
Chewsuren, ihre Bethiuser und reli-
givsen Gebriduche Il 285—299

Janiewitsch, 0. Totenmaske be: den
Wogulen XIII 626

Justiy, F. Gobineau, Religions et Philo-
sophie dans U Asie centrale IV 76—18

Kappus, C. Aus Nordasien und Ost-
europa XXIII 318—338

Lehmann, C. Fr. Religionsgeschicht-
liches aus Kaukasus und Armenien
oI 1—17

v. Lowis of Menar, A. Nordkaukasische
Steingeburtsagen ® X1 509—524. XIV
641—643

Liidtke, W. Die Verehrung Tschingis-
Chans bei den Ordos-Mongolen XXV
83—129

1 Vgl. Usener, Heilige Handlung A 3.
4 Vgl. Lowis of Menar.

5 Vgl. Eisler.

Meltzer, H. Zeniralasiatischer Aber-
glaube X 311—314 .

Sternberg, L. Die Religion der Giljaken
VIII 244—274. 456 —473

Vetter, P. Murad, Ararat und Masis
V 18—81

3. AFRIKA.

Ankermann, B. Religionen der Natur-
volker Afrika VII 487—493

Gutmann, B. Die Opferstiitten der Wad-
schagga XII 83—100

Meinhof, C. Die afrikanischen Religio-
nen XI547—570. X1V 465—496. XVIII
491—519. XXII 176—197

Raum, J. Blut- und Speichelbiinde bei
den Wadschagga X 269—294

— Die Religion der Landschaft Moschi
am Kilimandjaro. Originalaufzeich-
nungen von Eingeborenen XIV159—211

Spie, C. Heidnische Gebriuche der
Evhe-Neger XV 162—170

Struck, B. Nochmals ,, Mutter Erde” in
Afrika® XI 402—405

Westermann, D. Uber die Begriffe Seele,
Geist, Schicksal bei dem Ewe- und
Tschivolk VIII 104—113

4. AMERIKA.

Beyer, H. Uber eine Darstellung des
Gottes Mizcoatl auf dem altamerika-
nischen Wurfbrette des britischen Mu-
seums XXII 359—362

Deubner, L. Zeremonie der Tupi: Na-
menwechsel 1X 289 f.

Karsten, R. Die altperuanische Religion
XXV 36—51

? Vgl. Schoppe. 3 Vgl. Poznansky.
6 Vgl. Struck A 4. Dieterich A 3.



13 Systematisches Inhaltsverzeichnis 14

Koch-6Griinberg, Th. Zwei Mythen der
Arekuné-Indianer XVIII 386—398

Lasch, R. (Feiern der Hopi- Indianer)
V 169—173

Loewenthal, J. Ein Bestattungsbrauch
der Potawatomie und Ottawa X VII 671f,

— Fun irokesisches Mdirchen XIII 479f.

— Ein Zauberglaube der Pawnee XVII
672f.

Pagenstecher, R. Rachepuppen aus
Mexiko und Verwandtes XV 313—3818

PreuB, K. Th. Beobachtungen tiber die
Religion der Cora-Indianer [X 464—480

— Die religitsen Geséinge und Mythen
einiger Stimme der mexikanischen
Sierra Madre XI 369—398

— Das Problem der Mondmythologie im
Lichte der lokalen Spezialforschung
XXIT 1—14

— Religionen der Naturvélker Amerikas
XIV 212—301. XXII 284—320

Sapper, K. Religitse Gebriiuche und
Anschauungen der Kekchi-Indianer
VIL 453—470

Schellhas,P. Zur MayamythologieIV 69f.

— Haebler, Religion des mittleren Ame-
rika 1IT 291—293

— Preup (Feuergdtter und mexikanische
Religion) VI 370f.

Sehilling, J. u. M. Religion und soziale
Verhiltnisse der Catios-Indianer in
Kolumbien XXIII 278—297

Seler, E. Uber die Herkunft einiger Ge-
stalten der Quiche wnd Cakchiquel- My-
then 1 91—97

C. OSTASIATISCHE

1. CHINESEN.

Franke, 0. Das religitse Problem in
China XVII 165—196

— Die religion5wissenschaftliche Litera-
tur tiber China XIII 111—152 XVIII
394—479

Groot, J. J, M. de. Wu Tsung’s Perse-
cution of Buddhism VII 157—168

Haas, H. Tsungmi' Yuen-zanlun. Eine
Abf]a.ndlung iiber den Ursprung des
Menschen aus dem Kanon des chine-
sischen Buddhismus XII 491—532

Krause, F. E. A. Zum Konfuzianischen

1 Vgl. Wiinsch. 2 Vgl. Nagel.

5. AUSTRALIEN UND OZEANIEN.

Berkusky, H. Totengeister und Ahnen-
kultus in Indonesien XVIII 301—332

Deubner, L. Bestattung auf den Salomo-
wnseln VIII 320

— Indtiationszeremonien in Queensland
VII 535

Foy, W. Australien VIII 526—549

— Melanesien X 129 —149. 295— 310.
510—520

— Mikro- und Polynesien X 521—569

— Die Religionen der Siidsee. Allge-
meines XV 488—512

Juynboll, H. H, Religionen der Natur-
vélker Indonesiens VII 494—516. IX
262—275. 429 —444. XIJ 126 —144.
XVI 208—232. XVII 582—606.

Miiller - Wismar, W. Die Religionen der
Siidsee (1905/10) XVI 176—207

Murray, G. Culte of snakes (New Gui-
nea) XV 628

Rassers, H. Religionen der Naturvilker
Indonesiens XXV 130—193

Schebesta, P. P. Religiose Anschau-
ungen der Semang iiber die Orang
hidop (die Unsterblichen) XXIV 209—
233. XXV 5—385

Warneck, J. Das Opfer bei den Toba-
batak in Sumatra XVIII 333—384

Wheeler, G. C. Sketch of the Totemism
and Religion of the People of the
Islands in the Bougainville Straits
(Western Solomon Islands) XV 24—58
321—358

— An Account of the Death Rites and
Eschatology of the People of the Bou-
gainville Strait (Western Solomon Is-
lands) XVII 64—112

KULTURVOLKER,

Dogma und der chinesischen Staats-
religion XXI 212—218

Nagel, A. Der chinesische Kiichengott
(Tsau-kyun)' XI 23—43

Séderblom, N, Zur Toleranz der Chi-
nesen XVIII 597

Wiinseh, R. Zu Archiv XI 23ff. (Der
chinesische Kiichengott)® XII 145

2. JAPANER.

Haas, H. Religion der Japaner XIII
373—3897. XVII 255—295



15

3. TIBETER.
Griinwedel, A. Eine weibliche Inkarna-
tion in Tibet XVII 437—454
Gurles, P. Der Lamaismus und seine
Bestrebungen zur Hebung seines intel-

Systematisches Inhaltsverzeichnis

16

lektuellen und moralischen Niveaus
(aus dem Russischen iibersetzt von
A. Unkrig) XVII 113—124

Laufer, B. Zwei Legenden der Mila-
raspa IV 1—44

D. AGYPTER.

v. Bissing, Fr. W. Agyptische Knoten-
amulette VIII B. 23—26

Frank-Kamenetzki, I. Uber die Wasser-
und Baumnatur (ies Osiris XXIV 234
—245

Leeuw, v. d. G. Das neuentdeckte Osiris-
heiligtum in Abydos und das sog. Na-
tatorsum der Villa Adriana XIX 544—
546

Roeder, G. Das igyptische Pantheon
XV 59—98

— Die agyptischen ,Sargtexte und das
Totenbuch XVI 66—85

Spiegelberg, W, Die Symbolik des Sal-
bens bei den Agyptern IX 143f.

— Der Ausdruck ,auf die Erde legen*
= ,,gebiren im Agyptischen® IX 144f.

— Zur Inschrift von Speos Artemidos
IX 516 f. B

— Die Bitte eines kinderlosen Agypters
um Totengebete XVIII 594—596

— Agyptische Kindergotter XXI 228

— Def'r: Fisch als Symbol der Seele?® XII
574f.

Spiegelberg, W. Der Gott Bait in dem
Trinitits- Amulett des Britischen Mu-
seums XXI 225—227

—- Der Weckruf an die Ggyptischen Gdt-
ter XXIII 348 )

Yollers, K. Chauvin, Légende Egyptienne
de Bonaparte VI 337— 340

Wiedemann, A, Beitriige zur igyptischen
Religion XIX 201—209. 452—466

— Der Blutglaube im alten Agypten
XXII 58—86

— Agyptische Religion VII 471 —486.
IX 451—499. XII1344—372. XVII 197
—225. XXI 440—484

— Zum dgyptischen Tierkult XIV 640f.

— Zum altidgyptischen Sternglauben XX
230—232

— Marucchi, Gli obeslischi egiziani di
Roma I 369—377

Wreszinski, W. Tagewihlerei im alten
Agypten XVI 86—100

— Theriomorphe Vorstellungen im heuti-
gen Agypten XVI 628—630

E. SEMITEN.

1. ALLGEMEINES.

Bezold, C. Orientalische Studien Th. Nol-
deke gewidmet IX 520—b

Briem, E. Mutter Erde bei den Semi-
ten?® XXIV 179—195

Deubner, L. Blinkenberg, Morgenlin-
dische Gotterdarstellungen in Furopa.
VII 535

Fraenkel, S. Bedeutungsentwicklung von
» Handlung “ zu ,,Zauber* im Semi-
tischen VIII 316

v. Gall, A, Schwally, Semitische Kriegs-
altertiimer X 166—169

Hardy, E. Smith, Religion der Semiten
111 207—216

Littmann, E. Sternensagen und Astro-

1 Vgl. Deubner A 4. Dieterich A 3.
terich A 3. 4 Vgl. Dieterich A 3.

logisches aus Nordabessinien VI 298—
319

Noldeke, Th., Mutter Erde und Ver-
wandtes bei den Semiten* VIII 161—
166

— Sieben Brunnen® VII 340—344

Sehwally, F. Alte semitische Religion
im allgemeinen, israelitische und ji-
dische Religion VIII 275 —285. IX
6500 —515. XII 555 —573. XVI 232 —
252. XIX 347—382

Vollers, K. Die Symbolik des Mash in
den semitischen Sprachen VIII 97—103

Weber, 0. Hommel, Aufsitze und Ab-
handlungen VI 345—350

— Winckler, Altorientalische Forschungern
VI 9396

* Vgl. Scheftelowitz E4a. % Vgl. Die-
5 Vgl. Dieterich I 2. Wellhausen A 3.



17 Systematisches Inhaltsverzeichnis 18

2. BABYLONIER UND ASSYRER.

Bezold, C. Babylonisch-assyrische Re-
ligion VII 193—211. X 104—128. XV
203—241

Dhorme, Fr. P. La Ferre-mére chez les
Assyriens' VIII 550—552

Hiising, G. Zum Etanamythos VI 178 —
191

Jeremias, F. Jastrow, Religion of Baby-
lonia and Assyria I1I 293—295

MeiBner, B. Babylonische Bestandteile
in modernen Sagen und Gebriiuchen
V 219—235

Weber, 0. Das dlteste Gesetzbuch der
Welt VI 69f.

— Jensen, Assyrisch-babylonische Mythen
VI 272—274

Zimmern, H. Lebensbrot und Lebens-
wasser tm Babylonischen und in der
Bibel 11 165—177

3. PHONIKIIER, ARAMAER, SYRER,
ATHIOPIER.

Allgeier, A. Ein syrischer Memr4 tiber
die Seele in religionsgeschichtlichem
Rahmen XXI 360—396

Baudissin, W. W. Graf Die Quellen fiir
eine Darstellung der Religion der Phé-
nizier und der Aramier XVI 389—422

Bezold, C. Athiopische Religion XV
242—269

— Syrisch und Athiopisch VIII 286—304

— Syrische Religion XVI 555—579

Brockelmann, C. Ein syrischer Regen-
zauber 1X 518—520

Deubner, L. Reilender Gott aus Syrien
VIII 320

Ganszyniee, R. Zu [Lukian] De dea
Syria XXI 499—502

Gerhard, 6. A. Syrische Gottin in Agyp-
ten VII 519f.

Hiller von Gaertringen, F,, Littmann,
E., Weber, W., Weinreich, 0. Syri-
sche Gottheiten auf einem "Altar aus
Cordova XXII 117—132

Littmann, E, s. Hiller von Gaertringen

Noldeke, Th. Die Selbstentmannung bei
den Syrern X 160—162

Weber, W. s. Hiller von Gaertringen

Weinreich, 0, s. Hiller von Gaertringen

Wiedemann, A, Giamil, Monte Singar
(Jeziden) V 851,

! Vgl. Dieterich A 3.
5 Vgl. Kohler.

? Vgl. Schwally.

4. ISRAELITEN.

a. Biblische Zeit.

Baudissin, W. W, Graf ,Gott schauen*
in der alttestamentlichen Religion
XVIII 173 —239

Baumgartner, W.
XVIII 240—249

— Susanna. Die Geschichte einer Le-
gende XXIV 259—280

Bochmer, J. Jericho XII 322—334

— Tabor, Hermon und andere Haupt-
berge (zu Ps. 89, 13) XII 3183—321

— Zu Genesis 1 und 2% X 314—318

Biklen, E. Die Sintflutsage. Versuch
einer neuen Erklirung VI1—61. 97—150

Brinton, D. G. The origin of the sacred
name Jahva II 226—236

Dahse, J. Textkritische Bedenken gegen
den Ausgangspunkt der heutigen Penta-
teuchkritik VI 305—319

Friedlaender, M. Konig, Fiinf neue
arabische Landschafisnamen vm A. T.
VI 77—80

Gabirol, B. Die zehn Gebote urspriing-
lich eine Felseninschrift?® XXV 220
—224

v, Gall, A. Die alttestamentliche Wissen-
schaft und die keilinschriftliche For-
schung V 289—339

— (Alttestamentlichesy IV 365—370

— RieBler, Das Buch Daniel 111 91—94

Ganszyniec, R. Der Ursprung der Zehn-
gebotetafeln* XXII 352 —356

Giesebrecht, F. Baudissin, Einleitung
in die Biicher des alten Testaments
VI 84—89

Goldziher, L. Zu Archiv XI11 153: Ver-
bot des Knochenbrechens® XIV 309

GreBmann, H, Mythische Reste in der
Paradieserziihlung X 345—367

Grimme, H. Das Alter des israelitischen
Versshnungstages X1V 130—142

Gunkel, H, Der Schreiberengel Nabii im
A. T. und im Judentum 1 294— 3800

Hertlein, E. Paul de Lagarde und die
Abfassungszeit des Daniel XIII 473f.

Hiéfler, M. Ebstein, Medizin tm Alten
Testament IV 374—376

Jacoby, A. Zur Erklirung der Kerube
XX]I 257—265

Konig, E. Volksreligion iiberhaupt und
speziell bei den Hebréern XVII 35—63

— Neuer AufschluB iiber die Quellen
der Genesis? XXI 340—3859

¢ Vgl. Gabirol.

Jephtas Geliibde

% Vgl. Ganszyniec.



19 Systematisches Inhaltsverzeichnis 20

Kohler, K. Seltsame Vorstellungen und
Briuche in der biblischen und rabbi-
nischen Literatur XIII 75—84.

— Verbot des Knochenbrechens! XIII
153f.

Miinzery, F. Zum Jahvethron IX b17f.

Nestle, Eb. Das Vlies des Gideon XII
154—156

Schwally, F. Die biblischen Schopfungs-
berichte * I1X 169—175

— (Israelitische Religiony V 84

— Griineisen, Ahmenkultus und Urreli-
gion Israels 1V 181—188

Scheftelowitz, I, Das Fisch-Symbol im
Judentum und Christentum® X1V 1—
53. 321—392

— Die Leviratsehe XVIII 2560—256

— Der Seelen- und Unsterblichkeits-
glaube im Alten Testament XIX 210—
232

Yollers, K. Die solare Seite des alt-
testamentlichen Gottesbegriffs IX 176—
184

‘Wellhausen, J. Zwei Rechtsriten bei den
Hebriiern VII 33—41

Wigand, K. Die altisraelitische Vor-
stellung von unreinen Tieren XVII
413—436

Zillessen, A. Der alte und der neue
Exodus. Eine Studie zur israelitischen
Prophetie, speziell zu Jesaja 40ff. VI
289—304

— Erbt, Die Purimsage in der DBibel
VI 194—198

b. Spitere Entwicklung.

Eisler, R. Der Messias ,ben-Nun“ im
juidischen Folklore XVII 336-—339

— Mutter Erde bei den Juden* XVIII
596 f,

— Die franzosische Ausgabe des Buches
Sohar XVII 339—341

Forstery, M. Adams Erschaffung und
Namengebung. Ein lateinisches Frag-
ment des s. g. slawischen Henoch®
XI 477—529

Ganschinietz, R. Zu Tosefta Aboda
zara 2,6 XVII 8441

Guggenheim Lazarus, Die Ethik des
Judentums 11 362—371

Holtzmann, 0. Religionsgeschichtliches
aus den Monumenta Judaica X 485—509

— Literatur des Judentums XIX 383—
400. XXV 295—331

1 Vgl. Gldziher.
A 4. Spiegelberg D.
Forster.

? VgI. Boehmer.
7 Vgl. Hellwig A 4.

4 Vgl. Dieterich A 3.
8 Vgl. Forster.

Horodetzky, S. A. Der Zaddik XVI
145—159

— Zwei Richtungen im Judentum XV
99—136

Jacoby, A. Der angebliche Eselskult der
Juden und Christen XXV 265—282

Kahle, B. Zu Adams Erschaffung (Ar-
chiv X1 477 )¢ XII 578

Knaack, G. Hiller v. Gaertringen, Blei-
rolle mit 80. Psalm III 94f.

Marmorstein, A. Legendenmotive in der
rabbinischen Literatur XVI 160—175.
XVII 132—138

— Der Ritus des Kiissens bei den Juden
XV 818—320

— Die Leberschau in talmudischer Zeit
XV 320

— Die Zahl der Frommen XV 320

— FEine Parodie XXI 502—504

Perles, F. Die religionsgeschichtliche
Erforschung der talmudischen Litera-
tur XVI 580—597

Scheftelowitz, I. Mystische Meineids-
zeremonten bet den Juden?? XVI
673—676

Treitel, L. Das Judentum als geistige
Weltreligion, wie es als solche FEingang
in_ die Kulturwelt Roms gefunden
XXV 218—220

v. Waldberg, M. Arbeiten siber Ahasver
IX 537f.

Wiinsch, R. Zu Forster, Adams Er-
schaffung® XII 160

6. CHRISTENTUM.

a. Urchristentum.

Bultmann, R. Urchristliche Religion
XXIV 83—164

Deissmann, A. Das angebliche Evan-
gelien-Fragment von Kairo VII 887—
392

— Wellhausen, Das Evangelium Marci
VII 277

Dieterich, A. Ebstein, Medizin tm N. T.
und Talmud VII 536

— Gunkel, Zum relig. Verstindnis d.
N. T. VII 278f.

Eisler, R. Zum Ursprung der alichrist-
lichen Fischer- umd Fischsymbolik ®
XVI 300—306. XVII 665f.

Gressmann, H. Die Sage von der Taufe
Jesu und die vorderorientalische Tau-
bengottin XX 1—40. 323—359

3 Vgl. Eisler E 5a. Hofler A 4. Lorenz
5 Vgl. Kahle. Wiinsch. ¢ Vgl
9 Vgl. Scheftelowitz E 4 a.



21 Systematisches Inhaltsverzeichnis 22

Harrie, I. Die Anbetung der Hirten
XXIII 369—382

Hoffmann-Krayer, E. Zur Binde- und
Losegewalt des Petrus VIIL 558 1.

Holtzmann, H. Sakramentliches im
Neuen Testamente VII 58—69

— Die Marcus-Kontroverse in ihrer heu-
tigen Gestalt X 18—40. 161—200

— Hollenfabrt im Neuen Testament XI
285297

— Zur neuesten Literatur iiber neu-
testamentliche Probleme XII 382—408.
XV 513—529. XVI 307

Jong, K. H. E. de. Joh. 9, 2 und die
Seelenwanderung VII 518 f.

Jiilicher, A. Die geistlichen Ehen in
der alten Kirche VII 373—386

Kohler, W. Die Schliissel des Petrus
(Versuch einer religionsgeschichtlichen
Erklirung von Matth. 16, 18. 19) VIII
214—243

Kriiger, G. Weinel, Die Wirkungen des
Geistes und der Geister im machapo-
stolischen Zeitalter 11 371—380

Lipsius, F. Kalthoff, Christusproblem
VI 281—288

Niebergall, F. Pfleiderer, Das Christus-
bild VII 277 f

Skutsch, F. Ein neuer Zeuge der alt-
christlichen Liturgie XIII 291—305

Waser, 0. Altchristliches XVII 3560—352.
660—665

WeiB, J. Das Problem der Entstehung
des Christentums XVI 423—515

— Neues Testament XVII 296—350

Wetter, G. P. Das ilteste hellenistische
Christentum nach der Apostelge-
schichte XXI 897—429

b. Spitere Entwicklung.

Abt, A. Zu Athanasius XII 412

Becker, A. Zur Herkunft des Pirminius
(zu Areh. XX 108 ) XXIII 160

Boll, F. Todstinden® XIII 632—634

— Zu Holls Abhandlung viber den Ur-
sprung des FEpiphanienfestes® XIX
1901

Brockelmann, C. Ein Tieropfer in der
georgischen Kirche VIII 5654—556

— Giamil, (Nestorianische Kirche und
Rom) VI 198—200

Conybeare, F. C. Die jungfriiuliche
Kirche und die jungfriuliche Mutter.
Eine Studie iiber den Ursprung des

? Vgl. Gothein.

! Vgl. Schnedier.
& Vgl. Weinreich I 2 (dvradoc).

Reitzenstein.  ® Vgl. Radermacher.

3 Vgl. Weinreich I 2 (Aion).
8 Vgl. Schneider. Weber, W. Ib.

Mariendienstes (ibers. v. 0. C. Deub-
ner) VIl 873—389. IX 73—86

Diehl, W. Cohrs, Evangelische Kate-
chismusversuche vor Luthers Enchiri-
dion 1V 376f.

Dornseiff, F. Der Martyrer: Name und
Bewertung XXII 133—1538

Ficker, G. Gebhardt, Acta martyrum
V 384

— Deissmann, Ein Original-Dokument
aus der Diokletianischen Christen-
verfolgung VI 74 f. '

Gothein, M. Die Todsiinden* X 416—
484

Grober, F. FEin neuer Vorschlag zur
Deutung der Sator-Formel XXIV 165—
169

Holl, K. Die Entstehung der Bilderwand
in der griechischen Kirche IX 365—384

Janiewitsch, 0. 4TP4° XIII 627—630

Kalweit (Theologische Literatur) VI
260—272. 354—363

Kroll, W. Alte Taufgebriuche VII B.
27—53

Kriiger, G. Der Fortschritt der Dogmen-
geschichtsschreibung V 258—270

— Haug, Die Frommigkeit des Menschen-
geschlechtes im Lichte des Christen-
tums V 159—161

Lietzmann, H. Geschichte der christ-
lichen Kirche XV 260—298. XX 442—
468. XXI 186—205

— (Theologische Literatur) IX 530—533

Niemeyer, W. Religiise Wandlungen
des Mittelalters im Spiegel der Bau-
Funst XXIII 156—158

Nilsson, M. P. Studien zur Vorgeschichte
des Weihnachtsfestes® XIX 50—150

Pagenstecher, R. Fin koptischer Reli-
quientiberzug mit Madonnendarstellung
XIX 424—433

Pahncke, M. Meister Eckeharts Lehre
von der Geburt Gottes im Gerechten
XXIIT 15—24. 252—264

Radermacher, L. Cyprian der Magier®
XXI 233—235

Reitzenstein, R. Zu Cyprian dem Ma-
gier® XX 236f.

— Ein christliches Zauberbuch und seine
Vorlage® XXIV 176—178

Scheibe, M. Criegern, Nikolaus Rej V
92—94

— Schick, Wesen des Christentums V 175 f,

4 Vgl. Boll.

7 Vgl
9 Vgl. Weinreich I 2 (Uvradoc).



23 Systematisches Inhaltsverzeichnis 24

Schneider, F. Uber Kalendae Ianuariae
und Martiae im Mittelalter! XX 82—
134. 360—410

Stammler, W. Studien zur Geschichte
der Mystik in Norddeutschland XXI
122—162

Troeltsch, E. Miller, Reformkatholi-
zismus 1V 80—83

v. Waldberg, M. Vosslers Dantekommen-
tar X 562—566

Werminghoff, A. Neuerscheinungen zur
Religions- und Kirchengeschichte des
Mittelalters und der Neuzeit XIV
603—639. XVIII 5620—584. XIX 501—
543

Wiedemann, A. Bessarione, (Orient und
Romische Kirche) IV 178—181

Wiinseh, R. Zu Useners Weshnachisfest
XIV 321

— Bekanntmachung (Preisarbeit: Christi
Auferstehung, Hollen- und Himmel.
fahrt) XVIII 609 f.

c. Hagiographisches.

Boussety, W. Der verborgene Heilige
XXI 1—17

Brandt, S. Zutt, Die Legende von der
hl. Ursula VIII 817

Deubner, L. Hagiographisches und Ver-
wandtes XV 299—304. XVII 676—677

— Zu Kosmas und Damian XI 160

Giinter, H, Hagiographisches XIX 401—
423

Hempler, F. Zu Archiv XIIT 339 (blu-
tig gefarbte Gewiisser)?

Hofler, M. St. Lucia auf germanischem
Boden 1X 253—261

Radermacher, L. St. Phokas VII 445—
452

Stiickelberg, E. A. San Lucio. Hagio-
graphisches und Ikonographisches 3
XIII 333—343

— Eine apokryphe Heilige des spiiten
Mittelalters XVII 1569—164

6. ISLAM.

Becker, C. H. Panislamismus VII 169—
192

! Vgl. Becker, Nilsson.
5 Vgl. Weinreich (Aion) I 2.
Noéldeke. Vollers.
10 Vgl. Néldeke. Friedldnder.

? Vgl. Stickelberg.
® Vgl. Friedlinder I 2. Gressmaun. Lidzbarski.
7 Vgl. Friedlinder I 2.

Becker, C. H. Islam VIII 129—143. XI
339—368. XV 530—602

— Arabischer Schiffszauber* X1 157—159

— Sven v. Hedin, Im Herzen von Asien
VII 517f1.

Brockelmann, C. Allah und die Gotzen,
der Ursprung des islamitischen Mono-
theismus XXI 99—121

Deubner, L. Arabische Parallelen zu
»Milch und Honig VIII 320

— Blutritual beim arabischem Ahmen-
opfer VII 319

Eisler, R, Das Fest des ,,Geburtstages
der Zeit* 1n Nordarabien® XV 628—635

Friedlinder, 1. Zur Geschichte der
Chadhirlegende ® X111 92—110.X1I1154

Goldziher, I. Die Bedeutung der Nach-
mittagszeit im Islam IX 293—302

— Dussaud, Histoire et Religion des
Nosairis IV 85—95

— Pautz, Muhammeds Lehre von der
Offenbarung 11 186—195

Gressmann, H. Zu Iriedlinders Buch
ber < Die Chadhirlegende und den Alex-
anderroman’? XVII 667—671

Hartmann, M. Aus dem Religionsleben
der Libyschen Wiiste 1 260—274

Lidzbarski, M. Zur Chadhirlegende’
XIV 313f.

Noldeke, Th. ,Gottesfurcht“ bei den
alten Arabern 1 361 —1363

— Parallelen zu arabischen Brdiuchen
XVI 307—309

— Zu Archiv X 11234 (f.(Chidherlegende)®
X111 4741

Schwally, F. Zur Heiligenverehrung im
modernen Islam Syriens und Nord-
afrikas VIII 856—96

— Die religiosen Verhdltnisse in Tunis
Il 252—258

— (Islamisches) 11 282—284. V 83f.

Stocks, H. Zu Archiv X1 158 (arabi-
scher Schiffszauber)® XIII 465

Yollers, K. Chidber*® XII 234—284

Weber, 0. Landberg, Dialectes de I’ Ara-
bie VI 274—276

Wiinschy, R. Sultan des thobas in Ma-
rokko VII 274f.

3 Vgl. Hempler. * Vgl. Stocks.

® Vgl. Vollers. ® Vgl Becker.



25 Systematisches Inhaltsverzeichnis 26

F. HETHITER.

Lesky, A. Ein ritueller Scheinkampf

bei den Hethitern XXIV 73—82

Wohleb s. 13

G. INDER.

Arbmann, E. Tod und Unsterblichkeit
im vedischen Glauben XXV 339387

Caland, W. Indische Religion XI 127
—141

— Vedische Religion XIV 497—516.
XVIJII 480—490. XXV 283-—994

Foy, W. A. Hillebrandt, Ritual- Littera-
tur. Veduische Opfer und Zauber 11111,

Franke, 0. Die Augbreitung des Bud-
dhismus von Indien nach Turkistan
und China XIT 207--220

— Fick, R., Die soziale Gliederung im
norddstlichen Indien zu Buddhas Zeit
1191—201

Garbe, R. Christliches und angeblich
Christliches im Mahabharata, mit be-
sonderer Beriicksichtigung der Ent-
stehung des Krischnaismus XVI 516—
546

Geiger, W. Buddhistische Kunstmytho-
logie V 177—201

Gray, L. H. The Indo-Iranian Deity
Apam Napat III 18 —51

Hardy, E. ,Narrenfest* in Altindien V
132—141

— Bertholet, Buddhismus und Christen-
tum VI 2569 f.

— Caland, Altindisches Zauberritual V
86—92

— Happel, Die religidsen und philoso-
phischen Grundanschawungen der Inder
VI 80—84

Hodson, T. C. Mortuary ritual and es-
chatological beliefs among the Hill
tribes of Assam XII 447—459

Jacoby, A. Zum Zerstiickelungs- und
Wiederbelebungswunder der indischen
Fakire XVII 4565—476

Jacohy, H, Der Jainismus XIIT 6156—618.
XVIII 269—286

Meyer, R. M. Miiller, Rimakrishna II1
85—91

Miiller, E. Die Sage von Uppalavauni
IIT 217—246

v. Negelein, J. Eine Quelle der ind:-
schen Seelenwanderungsvorstellung V1
320 —333

— Das Bluten der Bdume im tndischen
Altertum VI 246f. '

— Pferdeschwanz als Fliegenwedel VI
2471,

Oldenberg, H. Indische Religion (1903)
VII 212—231

— Der indische Buddhismus XIII 578 —
614. XVII 607—659

— Hardy, Indische Religionsgeschichte
IT 182186

Pertold, 0. Der singhalesische Pilli-
Zauber XVI 52—656

Scheftelowitz, I. Die ,,Dreizehn® im
Altindischen XXIII 356 f.

Schermann, L. Hillebrandt, Altindien
VI 90—92

Siecke, E. Der Gott Rudra im Rig-
Veda I 118—1561. 209—259

Siitterlin, L. ,, Mutter Erde“ im Sans-

krit* 1X 533—537

Zachariae, Th. Konigswahl in Indien

XXI 491—494

H. IRANIER.

Gray, L. H. The Double Nature of the
Iranian Archangels VII 845372

— Jackson, Zoroaster 1V 358—365

Hiising, @, Iran. Mondkult IV 349357

Jackson, A. Y. W. A Brief Note on
the Amshaspands, or a Contribution
to Zoroastrian Angelology 1 363 —366

Justi, F, Lehmann, Zarathustra 11T 194—
207. VI 249—259

Lehmann, Edy. Iranische Religion XVII
226—254

! Vgl. Dieterich A 3.

Archiv fir Religionswissenachaft. Gesamtregister

Lehmann, Edv. Zur Charakteristik des
jiingeren Avesta V 202—218

Noldeke, Th. Der weifie Dév von Ma-
zanduran XVIIL 597—600

Smith, H. &. The Ahuna Vairya VI
233 —243

Tiele, C. P. Zur Frage nach dem Alter
des Avesta (deutsch von Gehrich)
I 337—360

— Die Kosmogonie des Avesta und Ge-
nesis 1 VI 244—246

L)



27 Systematisches Inhaltsverzeichnis a8
I. GRIECHEN UND ROMER.

1. ALLGEMEINES.

Bloch, L. Albers, De diis in locis editis
cultis apud Graecos VI 721,
Bolly, F. Der Adler als Mystengrad X1X
653 f.
Bousset, W. Zur Diimonologie der spi-
teren Antike XVIII 134—172
Denbner, L, Griechische und romische
Religion XX 135—204. 411—441
Dieterieh, A. Griechische und rémische
Religion VIII 474—510
Farnell, L. R. Sociological hypotheses
concerning the position of women in
ancient religion VII 70—94
Gefteken, J. Der Bilderstreit des heidni-
schen Altertums XIX 286—315
Marmorstein, A. Genesia oder Paren-
talia XIII 630—632
Nilsxon, M. P. Das Ei im Totenkult der
Alten XI 530—546
— Das Lexikon der griechischen und
romischen Religion XVI 621f.
Nock, A. D. Eunuchs in ancient religion
XXIII 25 383
Plister, ¥. A. Milchhofers Nachlaf zur
antiken Religion XVII 351— 3563
Usener, H. Zu den Alysterienbréduchen
XIV 317f.
Weinreich, 0. Gesamtantike und grie-
chische Religion X\III 456—150
— Zaubertexte und Defixionstafel aus
Carnuntum XXIV 178
Weizsiicker, P. Pascal, Studi di anti-
chita e mitologia V 161—166.
Weniger, L. Feralis exercitus IX 201—
247. X 61—81. 229—256
Wiinseh, R. Griechische und romische
Religion (1906—1910) X1V 517—602

2. GRIECHEN.

Abt, A. Bleitafeln aus Miinchner Samm-
lungen XIV 143—168

— Ein Bruchstiick einer Sarapis-Areta-
logie XVIII 257—268

— Zum Sarkophag von Hagia Triada?
XIII 159

Achelis, Th. Kalthoff, Philosophie der
Griechen VI 373—3176

Amelung, W, Ex-voto an Asklepios VIII
157—160

Bloch, L. PliB, Aberglaube und Religion
in Sophokles’ Elektra V 81f.

! Vgl. v. Duhn. 2 Vgl. Weber.
Abt. 5 Vgl. Friedlinder E 6.

8 Vgl. Noldeke E 1. Wellhausen A 3.

Bohlig, H. Damalis XVII 348f.

Boll, F. Kronos —Helios? XIX 3842346

— Oknos XIX 150—157

— _Akrostichische Inschrift aus Sinope
XIII 475—478

— Endymion als Sternbild XX 479—481

— Griechische Gespenster XI1I 149—151

Bonhbffer, A. Ein heidnisches Pendant
zum neutestamentlichen ,,Gleichnis vom
Siemann XI 571—573

Capelle, P. Elysium und Inseln der
Seligen XXV 245—264

Clemen, C. Herodot als Zeuge fiir den
Mazdaismus XVI 101—121

Deubner, L. 41147414 XVI1 631f.

— Bronazestatuette im Opisthodom des
Heraion 1X 291f,

— Kultdenkmdler der sog. thrakischen
Reiter VIII 319

— Orakelvers 1X 146

— Sarkophag_aus Karthago VIII 319

— Cumont: Uber Mysterien des Sabazius
und Judaismus X 319

— Hadaczek, Ohrschmuck der Griechen
und Etrusker VIII 157

Diels, H. Zeus XXII 1—15

Dieterich, R. Die Entstehung der Tra-
godie XI 163—196

— 4dIKA XI 1591,

— Enneakrunos® VIII 156

— Odlog dvergng 1X 1471,

Dohring, A. Kastors und Balders Tod
V 88—63. 97—104

v. Duhn, F. Der Sarkophag aus Hagia
Triada* XII 161—185. 579

— Sarkophag aus Hagia Triada (Kreta)
VII 264—274

— Vormykenisches Hockergrab XI 411f.

Eisler, R. Bildopfer bei Empedocles
X1 625f.
Farnell, L. R. Magic and Religion in
Early Hellenic Society XVII 17—34
Fahz, L. Ein neues Stiick Zauberpapy-
rus XV 409—421

Fimmen, D, Zur Entstehung der Seelen-
wanderungslehre des Pythagoras X VII
513—523

Friedlinder, I. Alexanders Zug nach
dem Lebensquell und die Chadhir-
legende® XIII 161—246

Frohner, W. Gottergaben XV 380—387

Furtwilngler, A. Charon. Eine altatti-
sche Malerei VIII 191—202

‘ Vel



29 Systematisches Inhaltsverzeichnis 30

Furtwiingler, A. Zwei griechische Terra-
kotten X 321—332

Gaerte, W, Die Bedeutung des kretisch-
minoischen Horns of Consecration?!
XXI 72—98

Ganschinietz (Ganszyniee), R. Ars ma-
gica XVII 345%.

-— Eulamo X.VH 343 f.

— HPAZ ATZIZ XXI 498f.

— Uber Agathosdaimon XXI 229—231

— Zum Pergamenischen Zaubergerdt XVIL
346 1.

Gerhard, G. A. Zur Legende vom Ky-
niker Diogenes XV 388—408. XVII335f.

— IEPOX IIQA0X VII 520—523

Gilbert, 0. Spekulation und Volksglaube
in der ionischen Philosophie XIII 306—
332

Gruppe, 0. Die eherne Schwelle und
der T’horikische Stein XV 359—379

Haas, H. Der Zug zum Monotheismus
in den homerischen Epen und in den
Dichtungen des Hesiod, Pindar und
Aeschylus III 52—78. 153—183

Hackl, R. Eine neue Seelenvogeldarstel-
lung auf korinthischem Aryballos XII
204—206

— Mumienverehrung auf einer schwarz-
figurig attischen Lekythos XII 195—203

Hamilton, G. L. Zu Archiv XVI 122—
126‘% Diebszauber, HellenistischesOrdal)?
XVIII 587

Harrie, I. Zeus Agamemnon in Sparta
XXIII 359—369

Harrison, J. E. Dikeor Eurydike X11411

Hepding, H. Maoyodicuds X' 146

Herzog, 0. Zu den epidaurischen Wun-
dergeschichten XXIV 173

Herzog, R. Aus dem Asklepieion in
Kos?® X 201—228. 400—415,

Hiller v. Gaertringeu, F, Opferinschrift
aus Netteia XIX 281—285

— Eine verkannte Gottheit (Agdistis)
XXIV 169 f.

Jacoby, A. Ein hellenistisches Ordal*
XVI 122—126

— Zu dem Diebszauber Archiv XVI
122f XVIII 585—587

— Weiteres zu dem Diebszauber Archiy
XVI 122f XXI 485—491

Ilberg, J. Zur gynikologischen Ethik
der Griechen XIII 1—19

Immisch, 0. AAIBANTEY X1V 449464
1 Vgl. Sjovall. ? Vgl. Jacoby.

hier und A 3. Weinreich.

reich (Aiom). 8 Vgl. Schroeder.

® Vgl. Smith.
5 Vgl. Wilhelm.
? Vgl. Korte.

Kagarow, E. Form und Stil der Texte
der griechischen Fluchtafeln XXI 494
—497

Kalinka, E. Das trojanische Kénigshaus
(mit einem Anhang iiber die lokrische
BuBe) XXI 18—46

Karo, G. Altkretische Kultstitten VII
117—156

— Archiiologische Funde und Forschun-
gen VIII 511—5625

— Archiologische Mitteilnngen aus Grie-
chenland XII 356—381. XVI 253—292

— Das Weihgeschenk des Alyattes VLI
B. 54—6

— Neue Funde von Knosos VIII 144—148

— Aut.?gmbungen im Ostlichen Kreta VIII
148 f.

Kazarow, G. Die Kultdenkmiiler der
gog. thrakischen Reiter in Bulgarien
XV 163—161

— Deloptes X1 409—411

— Thrakisches IX 287—289

— Zum Asklepioskult bei den alten Thra-
kern XI 573—575

Kerényi, K. Astrologia Platonica. Zum
Weltbilde des Phaidros XXII 245—256

— Der Sprung vom Leukasfelsen. Zur
Wiirdigung des unterirdischen Kult-
raumes von Porta Maggiore in Rom
XXIV 61—12

Kern, 0. Der Robbengot Phokos X
82—87

— Apollon Didymaios in Attaleia in
Pamphylien® XIII 478f,

— Bovlipov #Eélacic XV 642

— Ein vergessenes Dionysosfest in Jeru-
salem® XXII 198f.

— Inschrift von DMagnesia am Maian-
dros XIII 479

— Kafiorona XIX 561—553

— Noch einmal Karkinos. (Zu Archiv
XIX 553) XX 236

— Plutos in Alexandreia’ XXII 199f.

— voig terpant te® XXII 362

— Zum Sakrament der eleusinischen My-
strrien® XIX 483 —435

Kiock, A. Athene Aithyia XVIII 127—
133

Knaack, G, Hiller von Gaertringen, Die
archaische Kultur der Insel Thera I
301—303

— Mag wads év ’Edécoy Maxedovicg
VII 524

— Weihinschrift der Gottin Ma VIII 317

4 Vgl. Hamilton Jacoby
8 Vgl. Willrich. 7 Vgl. Wein-

2#



31 Systematisches Inhaltsverzeichnis 32

Korte, A. Zu den eleusinischen Myste-
rien® XVIII 116—126

— Das Land der Hyperboreer X 152f.

— Phrygisches VIII 1560—154

Laum, B. Das 4mt der Kolakreten®
XXV 213 - 216, 338

Latte, K. Schuld und Siinde in der
griechischen Religion XX 254—298

— Aphrodite in Ephesos XVII 678f.

Lehmann-Hartleben, K. Athena als Ge-
burtsgottin® XXIV 19—28

Maa8, E. Bomos und Verwandtes * XXIIT
221—228

Malten, L. Altorphische Demeter-Sage
XII 417—446

— Der Raub der Kore XII 285—312

Meinhold MaapB, Griechen und Semiten
VI 363—3865

Nestle, Eb. Zum Tod des grofen Pan®
XIl 156—159

Nilsson, M. P. Die iilteste griechische
Zeitrechnung, Apollo und der Orient
XIV 433 —443. XV 318

— Der Flammentod des Herakles auf
dem Oite XXI 310—316 XXII 200

— Gotter und Psychologie bei Homer
XXII 363—390

— Der Mythos von Antilochos XV1313f.

— Die hyperboreischen Jungfrauen XVI
313

— Die ,,traditio per terram‘ im grie-
chischen Rechtsbrauch XX 282—235

— Die Verjiingung Aisons XVI 314f.

— Dionysos wm Schiff X1 399—402

— Herd und Aschengrube XVI 315

— Lustration des Heeres XVI 314

— Sukrales aus Argos und Kreta XVI
315f.

— Totenklage und Tragidie IX 286f.

— Wiirfelorakel émxl Zxiop XVI 316f.

Noc , A. D. A4 curse from Cyrene XXIV
172f.

Perdrizet, P. La miraculeuse histoire
de Pandare et d'f.chédore, suivie de
recherches sur la marque dans I’Anti-
quité X1V 54—129

Persson, A. W, Der Ursprung der eleu-
sinischen Mysterien XXI 207—309

Petersen, E. Die Serapislegende XIII
47—74

Pfuhl, E. Zur Geifielung der sparia-
nischen FEpheben® XIV 643—646

Polivka, G. Nachtrige zur Polyphem-
sage | 305—336. 378

3 Vgl. Weinreich.
? Vgl. Nilsson E5b.

Priichter, K. Zur theoretischen Begriin-
dung der Theurgie im Neuplatonismus
XXV 209—213

Preisendanz, K. Ein StraBburger Liebes-
zauber XVI 547—554

— Ein Pseudo-Moses XIX 195f.

— Zum grofen Pariser Zauberpapyrus
XVII 347f1.

— Zum Thyiafest XXI 231— 233

v. Prott, H. MHTHP IX 87—9%

Radermacher, L. Apsvnve xdenve XI
412—414

— Danae und der goldeme Regen XXV
216—218

— KspfBovnolog” XXIII 160f.

Reinach, S. AYWPOI BIAIOOANATOI®
1X 312—322

— Hippolyte X 47—60

Reitzenstein, R. Zwei hellenistische
Hymnen VIII 167—190

— Zur Religionspolitik der Ptolemdiier
XIX 191—194

Ricei, Seymour de. Zu Archiv XII 156
(Tod des gropem Pan)® XII 579

Ritter, C. Platons Gedanken iiber Gott
und das Verhiltnis der Welt und des
Menschen zu ihm XIX 233—272, 466—-
500

Roscher, W. H. Uber den gegenwiir-
tigen Stand der Forschung auf dem
Gebiete der griechischen Mythologie
und die Bedeutung des Pan I 43—90

— Uber Ursprung und Bedeutung des
Pois éBdopos*® VII 419—436

— Zu den griechischen Religionsalter-
timern VI 62—69. 370

— Rohde, Psiyche 1V 83—85

Scheibe, M. Harnack, Sokrates V1280 f.

Schmid, W, Das Prosmium der Demo-
sthenischen Kranzrede in religions-
ge~chichtl. Beleuchtung XIX 273— 280

— ®oifog Anmdiiewy XXI1I 217—223

Scebmidty E. Zu dem Zaubergesang in der
Nekyia XIII 624f.

Schroeder, 0. Hyperboreer VIII 69—84

— META TPIQN TETAPTON IIONON 1!
XXI 47—57

Schwendemann, K. Omphalos, Pytlon-
grab und Drachenkampf XX 481—484

Schwenn, F. Ares (s. Schwenn, Krieg
usw.) XXII 224—244

— Der Krieg in der griechischen Reli-
gion XX 299—322. XXI 58—71, XXII
224—244

4 Vgl. Laum. * Vgl. Ricei.
8 Vgl. Wide. ® Vgl.

! Vgl. Kern. * Vgl. MaaB.
Weinreich. ¢ Vgl. Thomsen.
Nestle. 10 Vgl. Stengel. 11 Vgl. Kern.



33 Systematisches Inhaltsverzeichnis 34

Siebourg, M. Zwei griechische Gold-
tinien aus der Sammlung C. A, Niessen
in Kéln VIII 390—410

— Neue Goldblattchen mit griechischen
Aufschritten X 393—399

— Zu den Ephesia grammata XVIII 594

Sjovall, H. Zur Bedeutung der altkre-
tischen Horns of Consecration?! XXIII
185—192

Smith, H. P. Zu Archiv X 400f. (As-
Jlepieion vorn Kos)* XII 415

Stengel, P. 'AIAHXZ KATTOIIQAOZ
VIII 203—213

— ZPATTA XIII 85—91

— Uber Ursprung und Bedeutung des
Bovs Epdopos® VII 437—444

Sudhaus, S. Epikur als Beichtvater
XIV 647f.

Terzaghi, N. Die Geifelung des Helles-
pontos X1 145—150

— Uber die Unverwundbarkeit des ne-
meischen Lowen XVI 309—313

Thomsen, Ada. Der Trug des Prome-
theus XII 460—490

Thomsen, Ant. Orthia* IX 397—416

Troje, L. Die Geburt des Aion, ein altes
Mysterium ® XXII 87—116

Waser, 0. Charon I 152—182

— Danaos und die Danaiden II 47—63

Weber, L. Androgeos XXIII 34—44,
229—251

Weber, W. Das Kronosfest in Durosto-
rum ¢ XIX 316—341

Weinreich, 0. De dis ignotis quaesti-
ones selectae XVIII 1—52

— Hymnologica XVII 524—531

-—— Nachtrag zu Lebmann - Hartleben,
Athena als Geburtsgottin XXIV 28

— Aiom in Fleusis” X1X 174—190

— Hyvrovea® XXV 224

— Antike Himmelsbriefe X 566f.

— Diebszauber® XXII! 348

— Enga.ﬂtr'fmythen X1I 622f.

—_ Lykische Votivreliefs XXIV 884

— Zum Tod des grofien Pan*® XIII 467—
473

Weizsiicker, P. Gilbert, Griech. Gitter-
lehre. Roscher, Ephialtes IV 290—304

— Klement, Arion IV 72—75

— Roscher, Das von der Kynanthropie
handelnde Fragment des Marcellus von
Side 1 201—208

! Vgl. Girte, * Vgl. Herzog.
reich. © Vgl. Boll Nilsson E5b
Troje. Weber, W. Zepf.
Jacoby. 10 Vgl. Nestle.
14 Vgl Weinreich.

3 Vgl. Roscher.
" Vgl. Boll, hier und E 6 b. Eisler E 6. Kern.
8 Vgl. Reitzenstein E5b. Janiewitsch Ebb.
11 Vgl. Reinach.

18 Vgl. v. Domaszewski.

Weniger, L. Die Seber von Olympia
XVIII 53— 115 \

— Olympische Studien XX 41—78

— Theophanien, altgriechische Gotter-
advente XXII 16—57

Wide, S. AQPOI BIAIOOANATOI ! XII
224—233

— Chthouische und himmlische Gotter
X 257—268

— Grabesspende und Totenschlange X1I
221—223

Wilbelm, A. Osioy Féomioue ? XIV 6461,

Willrich, H. Dionysos in Jerusalem*®
XXIV 170—172

Wolter, E. Zur Eiymologie griechischer
FEigennamen 1 367f.

Wolters, B. Faden und Knoten als
Amulett VIII B 1—22

Wiinsch, R, Deisidaimoniaka XII 1—45

— Ein Dankopfer an Asklepios VII 45—
116

— Das Zauberrezept des Papyrus Hol-
miensis XVI 6331

— Der Zauberer Dardanus XIV 319f.

— Die Labrys in Pantikapaion XVI
632f.

— Zur Tempelchronik von Lindos XVI
634

Zepf, M. Der Gott Aion in der helle-
nistischen Theologie * XXV 225—244

Ziegler, K. Das Proémium der Werke
und Tage Hesiods XIV 893— 405

— Das Spiegelmotiv im Gorgomythus
AX1V 1—18

— Zur neuplatonischen Theologie XIII
247—269

Zichen, L. Der Mysterienkult von An-
dania XXIV 29—60

Zielinski, Th. Hermes und die Hermetik
VIII 321—3872. 1X 256—60

3. ROMER.

Boll, F. Marica XIII 567—577

— Zu Band 1X 185, 2 (Astrologisches
zu Properz) X 157f1.

Cumont, Fr. lupiter summus exsuperan-
tissimus '* 1X 323—336

Deubner, L. Die Devotion der Decier
VIII B. 66—81

— Lupercalia XIII 481—508. XIV 805

~— Lustrum XVI 127—136

— Romische Religion XXIII 298—317

¢ Vgl. Pfuhl. & Vgl. Wein-

? Vgl

12 Vgl. Kern. 13 Vgl. Kern.



35 Systematisches Inhaltsverzeichnis 36

Deubner, L. Mithraeum von FEmerita
1X 146 f.

— Zum Argeer-Opfer XIV 305 f.

— Verg. Aen. IV 244 VII 535

— Basiner, Ludi sneculares VII[ 310—314

— Thedournal of Roman Studies XVI 320

v. Domaszewski, A. Der Kalender von
Cypern XII 335—337

— Dei certi und dei incerti X 1—17

— Die Festcyclen des rémischen Kalen-
ders X 333—344

— Die politische Bedeutung der Reli-
gion von Emesa XI 223—242

— Die Schutzgitter von Mainz 1X 149—
158

— Die Juppitersiule in Mainz IX 303—
311

— Die TriumphstraBe auf dem Mars-
felde XII 67—82

— Volcanalia XX 79—81

— Zur Gemma Augustea XXV 1—4

— Ezxsuperatorius ' X1V 313

Fowler, W. W. A note on the contro-
versy as to the origin of the Lares®
IX 529f.

Kazarow, G. Ein Mithrasdenkmal in
Bulgarien XX 236

Latte, K. Uber eine Eigentiimlichkeit
der italischen Gottesvorstellung XXIV
244— 258

Niebergall, F. Nestle, Mithrasreligion
und Christentum VII 278

Nilsson, M. P. Zur Deutung der Juppiter-
gigantensiulen XXIII 1756 —184

Otto, W. Religio und Superstitio XII
533—554. X1V 406—422

Reitzenstein, R. Zum Asclepius des
Pseudo-Apuleius VII 393 —411

Samter, E. Altromischer Regenzauber
XXI 817339

— Der Ursprung des Larenkultes? X
368—392

— Die Entwickelung des Terminuskultes
XVI 137—144

Skutsch-Dorff, S. Fauor-spelsekko VII
529—>532

Soltau, W, Die Entstehung der Romulus-
legende XII 101—125

Spiegelberg, W. Das Isis- Mysterium bei
Firmicus Maternus XIX 194 f,

Wackernagel, J. Dies ater XXII 215f.

Weinreich, 0. Ciceros Gebet an die Phi-
losophie X1X 504—b506

Wissowa, G. Die Anfiinge des romischen
Larenkultes® VII 42—57

— Interpretatio Romana. Rémische Got-
ter im Barbarenlande XIX 1—49

— Vestalinnenfrevel XXII 201—214

Wohleb, L. Die altrémische und die he-
thitische evocatio XXV 206—2v9

Wiin~ch, R. Brauch der romischen Kin-
derstube 1X 145f.

— Krihen als Ddmonen be: den Ro-
mern XIV 318

K. GERMANEN.

Golther, W. Herrmann, Deutsche My-
thologre 11 280—282

Jiriczek, 0. L. Mogk, Germanische My-
thologie V 274—280

Kahle, B. Der RagnarSkmythus VIII
431—455. X 61—72

— Zum Nerthuskult X1V 310—313

Karlowiez, J. Germanische Elemente im
slavischen Mythus wnd Brauch III
184—193

Kauffmaun, Fr. Altgermanische Reli-
gion VIII 114—128. XI 105—126. XV
603—627. XX 205—229

Losch, F. Mythologische Studien im Ge-
biet des Baldermythus 111 3568—374

Mogk, E. Ein Nachwort zu den Men-
schenopfern bei den Germanen XV
422—434

Schroeder, Edw. Walburg, die Sibylle.
XIX 196 —200

L. SLAWEN, BALTEN, UNGARN.

Caland, W. Die vorchristlichen balti-
schen Totengebriuche XVII 476—512

Deubner, L. Slawisches XVII 677f.

Hepding, H. Litauische Religion VI[279f.

Kappus vgl. B 2

Kohlbach, B. Der Mythos und Kult der
Ungarn 328—357

KrauB, F. Der Yoga-Schlaf bei den Stid-
slaven 1 275—294

! Vgl. Cumont. * Vgl. Wissowa.

Meulen, R. v. d. Uber die litauischen
Veles XVII 125—132

Wolter, E. Zum Feuerkullus der Li-
tauer 1 368

— Gottersteine und Steinbilder in Sid-
rufland, Béhmen und ILitauen 11 258
—261

— Die Erdengottin der Tschuwaschen
und Litauer 11 358—361

3 Vgl. Fowler. Samter.



Verzeichnis der Mitarbeiter’

Abt 21. 27

Achelis IV. 1. 2. 7. 11, 27
Allgeier 17

Amelung 27

Ankermann 12

Arbmann 26

v. Arsenjew 2

Bach 7

Balogh 2
Baudissin 17. 18
Baumgartner 18
Becker, A. 2. 7. 21
—,C.H 3 23 24
Berkusky 14
Beyer 12

Bezold 15. 172

v. Bissing 3. 15
Bloch 1. 272
Bohlig 28
Boehmer 18
Boklen 18

Boll 21. 27. 28. 34
Bonhoffer 28
Bousset 3. 23. 27
Brandt 7. 23
Braunky 8

Braus 8

Briem 16

Brinton 18
Brockelmann 17. 21, 24
Bultmann 20

Caland 26. 86
Capelle 28
Clemen 8. 28
Conybeare 21
Cumont 34
Curtius 8

Dahse 18
Danzel 3

! Die Zahlen beziehen

von Band I—XXV

DeiBmann 20

Deubner 1% 3. 8. 12. 14.
15. 17. 23. 24. 27. 28. 34.

352
Dhorme 17
Diehl 22
Diels 28

Dieterich IV. 1. 3. 8. 20.

27. 28

Dohring 28

Doller 8

v. Domaszewski 36
Dornseiff 22

v. Duhn 3. 28

Eckstein 8

Eisler 3. 8. 11. 19, 20. 24.

28
Eitrem 3

Fahz 28

Farnell 27. 28
Fehrle 3. 8

Feilberg 8

Ficker 22

Fimmen 28

Forster 19

Fowler 3. 35

Foy 14. 25

Frinkel 16
Frank-Kamenetzki 16
Franke 13. 25
Frazer 3
Friedlinder, 1. 24. 28
— M. 18

Frobenius 3

Frébner 28
Furtwingler 28. 29

Gabriol 18
Gaerte 29
v. Gall 15, 18

Ganschinietz (Ganszyniec)
17. 18. 19, 29

Garbe 25

Geffcken 27

Gehrich 1

Geiger 25

Gennep, van 3

Gerbard IV, 3. 17. 29
Giesebrecht 18

Gilbert 29

v. Glasenapp 4

Goldziher 4. 18. 24
Golther 35
Gothein 4. 22
Gray 25%
Grefmann 18.
Grimme 18
Groot, de 13
GroBer 22
Griinwedel 15
Gruppe 4. 29
Giinter 23
Guggenheim 19
Gunkel 18
Guries 15
Gutmann 12

20. 24

Haas 1. 4. 13. 14, 29
Hackl 4. 29

Hahn 11

Hallo 4

Hamilton 4. 29
Happel 2. 4
Hardy 1. 4. 15. 26
Harrie 21. 29
Harrison 29
Hartmann, M. 24
— R. 8

Hellwig 2. 8
Hempler 23
Hepding 8. 29. 36
Her.lein 18

sich auf die Spalten des vorstehenden Gesamtverzeich-
nigses; die hochgestellten Zahlen weisen darauf hin, daB der Name in mehreren
Abteilungen einer Spalte vorkommt,



40—42

Herzog, 0. 29

R. 29

Heubach 4

Hiller von Gaertringen 4.
17. 29

Hirzel 4

Hodson 25

Hofler 8. 9 18. 23
Hoftmann-Krayer 9. 21
Holl 22

Holland 4

Holtzmann, H. 4. 21
— 0. 19

Hommel 4

Horodetzky 20

Hiising 4. 17. 26

Jackson 26

Jacobi 26

Jacoby 4. 18. 20. 26. 29
Janiewitsch 4. 9. 11. 22
Jantzen 9

Jeremias 17

Jiriczek 35

Ilberg 29

Immisch 29

Jong, de 21

Jiilicher 21

Justi 11. 26

Juynboll 14

Kagarow 30
Kahle 4. 5. 9. 20. 35
Kalinka 30
Kalweit 5. 22
Kappus 11. 35
Karlowicz 36
Karo 30

Karsten 12
Kauffmann 36
Kazarow 9. 30. 35
Kerényi 30

Kern 30

Kiock 30

Kluge 9

Knaack 9. 20. 30
Knoop 9
Koch-Griinberg 13
Kéhler 21

Konig 18

Korte 31

Kohl IV
Kohlbach 35
Kohler, J. 11

— K 19

Krause 13

Krau 36

Verzeichnis der Mitarbeiter

Kroll 22
Kriger 21. 22

Landtman 5

Lasch 5. 9. 11. 13
Latte 31. 35

Laufer 16

Laum 31

Leeuw, v. d. 5. 15
Lehmann, C. Fr. 11
— Edv. 5. 25. 26
Lehmann-Hartleben 31
Lesky 26

Lewy 9

Lidzbarski 24
Lietzmann 22
Link 1V

v. Lippmann 9
Lipsius 5. 21
Littmann 15. 17
Loewenthal 13
v. Léwis of Menar 11
Lorenz 5. 9
Losch 5. 36
Lublinski 5
Liidtke 11

MaaB 5. 31
Malten 31
Marmorstein 9. 20. 27
Marett 5

Martin 5
Meinhof 12
Meinhold 5. 31
Meisinger 9
MeifBiner 17
Meltzer 9. 12
Messerschmidt 2
Meulen, v. d. 36
Meyer, E. 5

— R. M. 5. 11. 26
Meyer-Benfey 5
Moeller 9

Mogk 36

Miiller 26
Miiller-Wismar 14
Miinzer 19
Murray 14

Nagel 14

v. Negelein 5. 9. 10. 26
Nestle 6. 19. 31
Niebergall 21. 35
Niemeyer 22

Nieuwenhuis 5

Nilsson IV. 6.22. 27. 31. 36
Nock 27. 31

Néldeke 16. 17. 24. 26

Osterreich 6
Oldenberg 26
Ostheide 6. 10
Osthoff 6

Otto 36

Pagenstecher 13. 22
Pahncke 22
Perdrizet 6. 31
Perles 20
Persson 31
Pertold 26
Petersen 31
Pettazzoni 6
Pfister 10. 27
Pfuhl 31
Polivka 10. 31
Poznanski 10
Pradel 10
Priachter 32
Preisendanz 32
PreuB 6. 11. 13
v. Prott 32

Radermacher 6. 22. 23. 32
Rapp 6

Rassers 14

Raum 12

Reinach 32
Reitzenstein 22. 32. 36
Reuterskiold 6

Riceci, Seymour de 32
Riegler 6

RieB 10

Ritter 32

Roeder 15

Rosiger 10

Roscher 1. 32
Rostowzew 10

Runze 2

Samter 36

Sapper 13

Sartori 10
Schebesta 14
Scheibe 1. 22. 32
Scheftelowitz 6. 19. 20. 26
Schell 10

Schellhas 13
Scherman 26
Schilling 13
Schmid 32
Schmidt, B. 10

— E. 32

Schneider 23
Schoffel 6

Schoppe 6. 10
Schroeder, Edw. 86



Schroeder, O. 32
Schwally 16. 19. 24
Schwendemann 32
Schwenn 32
Schukowitz 10
Seler 13

Siebourg 6. 33
Siecke 6. 26
Sjovall 38
Skutsch 21
Skutsch-Dorff 86
Smith, H. G. 26
— H.P. 38

SpieB 12
Séderblom 6. 14
Soltau 36

Sonny 6
Spiegelberg 15. 16. 36
Stammler 28
Steinthal 6
Stengel 83
Sternberg 12
Stocks 10. 24
Strauch 10

Struck 10. 12
Stiickelberg 23
Sudbaus 6. 33
Siitterlin 26

Verzeichnis der Mitarbeiter

Terzaghi 1. 33
Thomsen, A. 33
— Ant. 33
Tiele 26
Treitel 20
Troeltsch 23
Troje 83

Usener 6. 7. 10. 27

Vetter 12
Vierkandt 7. 11
Vollers 162 19. 24
Vysoky 11

Wackernagel 36

v. Waldberg 20. 23
Warneck 14
Waser 7. 21. 33
Weber, L. 33

— 0. 16, 17. 24
— W. 17. 83
Weinreich IV. 2. 7. 11, 17,
27. 33. 36

Weiser 11

Wei 21
Weizsidcker 27. 38

Wellhausen 7. 19

43—45

Weniger 27. 34
Werminghoff 7. 23
Westermann 12

Wetter 21

‘Wheeler 14

Wide 2. 84

Wiedemann 7. 16. 17. 23
Wigand 19

‘Wilhelm 11. 84

Willrich 84

Winter 12

‘Wissowa 36

Wohleb 26. 36

Wolter 84. 36

Wolters 34

Wreszinski 16

Wiinsch IV. 1. 2. 7. 12.
14. 20. 28. 24. 27. 34. 36
Wundt, M. 7

— W. 7

Zachariae 12. 26
Zepf 84

Ziegler 34
Ziehen 34
Zielinski 34
Zillessen 19
Zimmern 17







